Un secondo tipo può, invece, essere individuato in quelle che anche l'Alessio riconosce come frutto della revisione di Tedaldo Della Casa<sup>23</sup>. Tali interventi sono più imbarazzanti, ma in definitiva anche per essi si può escludere abbastanza pacificamente l'impiego di un testimone differente da AM per i seguenti motivi:

- spesso ci troviamo di fronte a facili congetture: Tedaldo, infatti, colma brevi lacune o corregge il testo di AM con interventi di *routine*:

	<b>AM</b>	<b>Intervento di Tedaldo</b>
p. 105	omnibus aliis gentibus tali scientia informari	omnibus aliis gentibus cupientibus tali scientia informari
p. 129	hic incidentaliter de inventione	hic incidentaliter tractat de inventione
p. 133	secundo modum per quem aliquando variantur stili	secundo tradit modum per quem aliquando variantur stili
p. 153	ut primo materiam et omnia argumenta	ut primo inveniatur materiam et omnia argumenta
p.155	circa ordinem ipsa materia habet in se	circa ordinem quem ipsa materia habet in se
p. 161	dicitur Iuppiter in specie cigni cum Leda	dicitur Iuppiter in specie cigni concubuisse cum Leda
p. 191	et hoc est dicit	et hoc est quod dicit
p. 203	verbis et gestis	verbis et gestibus
p. 213	bissa, dodrans, destrans, deunx, as sive libra	bissa, dodrans, dextaris, deunx, as sive libra

---

<sup>23</sup> «Un confronto, tuttavia, coi faticati segni dell'ultimo Tedaldo riduce alle antiche opinioni: Tedaldo si impegnò nella copia dei ff. 1r-24 v e 43r-54r, poi nel restauro desultorio dei guasti di chi lo sostituì nell'opera [...]»: ALESSIO 1981, 78-79.

- in altri casi si tratta di varianti che possono essere interpretate come chiose al testo di AM:

	AM	Intervento di Tedaldo
p. 131	<i>vigent ritu iuvenum</i>	<i>vigent ritu iuvenum</i> , idest more iuvenum
p. 151	<i>forte reponis</i> in tuo poemate	<i>forte reponis</i> , idest reponere vis in tuo poemate
p. 173	nec pauciores quam quinque, quia quinque sunt sensus corporis	nec pauciores quam quinque; et causa traditur, quia quinque sunt sensus corporis
p. 199	sicut Enius, Accius et Plautus, dicens	sicut Enius, Accius et Plautus. Et hoc demonstrat per Plautum, dicens

- per un certo numero di lezioni sostitutive di quelle a testo, e a queste del tutto equivalenti, non sembrerebbe d'obbligo chiamare in causa un altro testimone, poiché potrebbero anche essere state dettate da gusto personale:

	AM	Intervento di Tedaldo
p. 127	quomodo verba nova debeant inveniri	quomodo vocabula nova debeant inveniri
p. 177	quomodo debeant constituere corum	quomodo debeant introducere corum
p. 209	<i>docebo munus</i> , idest unde poeta possit habere munus	<i>docebo munus</i> , idest unde poeta possit acquirere munus